XXXV. Post occulta ergo Filii, de quibus in hoc Psalmo multa dicta sunt, erunt manifesta Filii, de quibus pauca in fine ejusdem Psalmi nunc dicta sunt. Ex his autem titulus factus est, quae majorem hic partem tenent. Potest et ipse dies adventus Domini recte numerari inter occulta Filii, quamvis ipsa Domini præsentia manifesta futura sit. De illo enim die dictum est, quod nemo eum sciret, neque Angeli, nec Virtutes, neque Filius hominis¹. Quid ergo tam occultum, quam id quod etiam ipsi judici occultum esse dictum est, non ad cognoscendum, sed ad prodendum? De occultis autem Filii, etiamsi quisquam non Dei Filiū subaudire voluerit, sed ipsius David, cuius nomini totum Psalterium tribuitur; nam Davidici utique Psalmi appellantur; voces illas audiat, quibus Domino dicitur: « Miserere nostri, fili David²: » atque ita etiam hoc modo eundem Dominum Christum intelligat, de cuius occultis ipse Psalmus inscriptus est. Sic etiam ab Angelo dicitur: « Dabit illi Deus sedem David patris sui³. » Nec illa sententia huic intellectui contraria est, qua idem Dominus querit a Judæis: « Si filius David Christus est, quomodo » in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam, donec populi nam inimicos tuos sub pedibus tuis⁴? » Dictum est enim imperitis, qui quamvis venturum Christum sperarent, secundum hominem tamen eum expectarent, non secundum quod Virtus et Sapientia Dei est. Docet ergo ibi fidem verissimam et sincerissimam, ut et Dominus sit regis David, secundum quod est Verbum in principio, Deus apud Deum, per quod facta sunt omnia⁵: et filius, secundum quod factus est ei ex semine David secundum carnem⁶. Non enim dicit: « Non est filius David Christus; sed, si

¹ Matth. xxiv, 36. — ² Id. xx, 30. — ³ Luc. i, 32. — ⁴ Matth. xxii, 44, et Psal. cix, 1. — ⁵ Joan. i, 1. — ⁶ Rom. i, 3.

jam tenetis quod filius sit ejus, discite quomodo sit Dominus ejus: nec teneatis in Christo quod filius hominis est, ita enim filius David est; et relinquatis, quod Filius Dei est, ita enim Dominus ejus est.

ENARRATIO IN PSALMUM X.

In finem, Psalmus ipsi David¹.

I. Nova tractatione titulus iste non indiget²: jam enim satis tractatum est, quid sit, « In finem. » Ipsum ergo Psalmi textum videamus, qui mihi videtur adversus hæreticos canendus, qui commemorando et exaggerando multorum in Ecclesia peccata, quasi apud ipsos justi aut omnes aut plures sint, ab unius Ecclesiæ veræ matris uberibus nos avertere atque abripere moluntur: affirmantes quod apud ipsos sit Christus, et quasi pie studioseque admonentes, ut ad eos transeundo transmigremus ad Christum, quem se habuere mentiuntur. Notum est autem Christum in prophetia, cum multis nominibus allegorice insinuaretur, etiam montem appellatum. Respondendum est itaque istis, et dicendum: « In Domino confido; quomodo » dicitis animæ meæ: Transmigra in montes, sicut passer³? » Unum montem teneo in quo confido, quomodo dicitis ut ad vos transeam, tanquam multi sint Christi? Aut si vos montes esse dicitis per superbiam, oportet quidem esse passerem pennatum virtutibus et præceptis Dei: sed ea ipsa prohibent volare in istos montes, et in superbis